CÔNG TY TNHH HAI THÀNH VIÊN LÂM NGHIỆP LỤC NGẠN

QUY TRÌNH

BẢO VỆ CÁC KHU VỰC ĐẶC BIỆT

CỦA NGƯỜI DÂN ĐỊA PHƯƠNG

Mã số: QT_11

Lần ban hành: 02

Ngày ban hành: 21/5/2025

KIỂM SOÁT

1

CÔNG TY TNHH HAI THÀNH VIÊN

LÂM NGHIỆP LỤC NGẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY TRÌNH

BẢO VỆ CÁC KHU VỰC ĐẶC BIỆT

CỦA NGƯỜI DÂN ĐỊA PHƯƠNG

Căn cứ Luật Lâm nghiệp 2017;

Căn cứ Cam kết về quản lý rừng bền vững phù hợp với tiêu chuẩn FSC®

của Công ty TNHH hai thành viên Lâm nghiệp Lục Ngạn;

Căn cứ các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan và tình hình thực tế tại

đơn vị.

 Công ty Hai thành viên Lâm nghiệp Lục Ngạn xây dựng quy trình Bảo vệ

các khu vực đặc biệt của người dân địa phương, với những nội dung sau:

1. Khu vực rừng đặc biệt

- Rừng đóng vai trò quan trọng trong việc nhận diện văn hoá truyền thống

của cộng đồng địa phương (HCVF6), ví dụ: Rừng cúng (rừng thiêng) nghĩa địa,

nhà mồ, đền thờ, miếu mạo, dấu tích khảo cổ, cây cổ thụ, núi/đồi ...

2. Danh mục quyền truyền thống của người dân địa phương

- Tôn trọng quyền cộng đồng sử dụng mục đích tâm linh, hay các khu rừng

đã có rừng cúng, rừng ma, khi quy hoạch quản lý được xác định trên bản đồ và

thảo luận với người dân xây dựng kế hoạch quản lý nhằm bảo vệ rừng và đáp

ứng quyền về tâm linh tín ngưỡng của công đồng.

- Tôn trọng các hoạt động văn hóa phù hợp với phương án QLR Bền vững.

- Tôn trọng quyền được biết các hoạt động lâm nghiệp đã, đang và sẽ diễn

ra tại lâm phần của Công ty.

- Tôn trọng quyền được vào rừng lấy cành củi khô, nấm và các loại dược

liệu,... đáp ứng các nhu cầu cơ bản của cộng đồng.

3. Nội dung quản lý bảo vệ và giám sát đánh giá

Hàng năm, Công ty sẽ xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy chữa

cháy rừng theo quy định của pháp luật Việt Nam, vận động, tuyên truyền không

được xả rác tại những khu vực có giá trị bảo tồn cao; với những nội dung sau:

- Tổ chức lực lượng: Lực lượng bảo vệ rừng của Công ty tổ chức tuần tra

bảo vệ rừng theo chức năng nhiệm vụ của các Đội sản xuất.

- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân: Đối tượng là người dân sống

gần rừng và ven rừng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú và thiết thực

nhằm nâng cao ý thức, nhận thức, và đời sống của nhân dân trong công tác

QLBV-PCCCR cũng như vận động người dân không xả rác trong rừng.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng: Xác định công tác QLBVR không

phải là trách nhiệm của một cá nhân đơn vị mà nó là của toàn dân, đặc biệt các

cấp các ngành ở địa phương.

2

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra:

- Có hai hình thức chủ yếu là tuần tra thường kỳ và tuần tra bất thường.

Biện pháp bố trí lực lượng: Do lâm phần rộng, việc tổ chức lực lượng để

phục bắt đối tượng gặp khó khăn, khó tiếp cận, do vậy Công ty bố trí các đợt

tuần tra đột xuất tại những vùng trọng điểm về phá rừng, khai thác, vận chuyển,

tàng trữ lâm sản, săn bắt động vật rừng trái phép.

Biện pháp phòng cháy: Tăng cường công tác dự báo và cảnh báo nguy cơ

cháy rừng; xây dựng các công trình và mua sắm trang thiết bị PCCCR, xác định

trọng điểm cháy …

- Biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại rừng: Áp dụng đối với rừng trồng. Tổ

chức kiểm tra cụ thể từng lô để phát hiện kịp thời sâu bệnh hại rừng có thể xảy

ra để có biện pháp phòng trừ hiệu quả.

4. Lập kế hoạch hàng năm để thực hiện phương án quản lý rừng có sự

tham gia của cộng đồng

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến cho cộng đồng dân cư hiểu biết

Luật Lâm nghiệp, PCCCR và xác định được các khu vực có giá trị bảo tồn cao

(HCVF 6) ngoài hiện trường.

- Tuyên truyền vận động người dân không xả rác trong rừng.

- Phối hợp với cộng đồng dân cư và UBND các cấp để tham gia bảo vệ khu

vực có giá trị bảo tồn cao (HCVF 6).

- Xác định vị trí và xây dựng bản đồ các khu vực có giá trị bảo tồn cao

(HCVF 6) và tham vấn với cộng đồng dân cư có liên quan.

- Lắp biển báo tại các khu vực mang ý nghĩa đặc biệt về văn hóa, sinh thái,

kinh tế hoặc tôn giáo đối với cộng đồng địa phương

- Xây dựng quy chế quản lý giữa Công ty và cộng đồng địa phương những

việc được làm và không được làm trên lâm phần do Công ty quản lý.

5. Tổ chức thực hiện

Trên đây là toàn bộ nội dung Quy trình về bảo vệ các khu vực đặc biệt của

người dân địa phương trong các hoạt động sản xuất Lâm nghiệp của đơn vị.

Công ty thông báo đến các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan được rõ và có

trách nhiệm thực hiện theo quy trình này.

Trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung thì

phản ảnh về Ban Giám đốc Công ty xem xét, quyết định./.

Phường Chũ, ngày 21 tháng 5 năm 2025

 GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Huân